menjadi institusi tersendiri yang lepas dari masjid. Hal ini terjadi ketika seorang wazir

(menteri) dari Bani Saljuk yang bernama Nizam al-Mulk pada tahun 458 H (1065 M)

membangun madrasah di kota Baghdad yang diberi nama madrasah Nizamiyah

dengan dana wakaf. Peranan wakaf semakin efektif setelah satu abad kemudian,

ketika para ulama fikih abad ke-6 H/ke-12 M mengkaji peranan wakaf dan

menganjurkan para dermawan untuk mewakafkan hartanya.1 4